Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2788/2025

Indica à Diretora-Superintendente do FOZTRANS a

implantação de sinalização (horizontal e vertical), e a

instalação de obstáculo no canteiro central, da Avenida

Javier Koelbl, conforme especifica.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA à Senhora Diretora-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize

providências urgentes para melhorar a segurança viária no cruzamento da Avenida Javier Koelbl,

número 812, esquina com Rua Ágata, como segue:

1-Instalação de um obstáculo físico (bloqueio no canteiro

central) para inibir o atalho que permite conversões perigosas, obrigando os condutores a

utilizarem o semáforo.

2-Sinalização horizontal e vertical na Rua Ágata, incluindo:

-Pintura de sinalização de PARE no asfalto.

-Colocação de placa PARE em local visível.

-Faixa de pedestres

J U S T I F I C A T I V A

O local mencionado tem sido palco de frequentes acidentes,

conforme evidenciado por registros e vídeos anexados. O problema ocorre devido à conversão

perigosa realizada por veículos que vem subindo a Rua Ágata e atravessam a Avenida Javier

Koelbl sem respeitar as condições de segurança, expondo motoristas e motociclistas a riscos

constantes.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

19
3-

B
6F

6-
D

F
77

-2
7F

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
19

3-
B

6F
6-

D
F

77
-2

7F
4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A obrigatoriedade de sinalização e medidas preventivas é

respaldada pelas seguintes legislações:

Código de Trânsito Brasileiro (CTB – Lei nº 9.503/1997):

Art. 1º, § 2º: "O trânsito, em condições seguras, é um direito

de todos e um dever dos órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito."

Art. 90: "Não serão colocados em via pública sinais que não

estejam previstos na legislação e normas de trânsito."

Art. 88: Determina a instalação de sinalização de trânsito em

todos os trechos perigosos.

Constituição Federal de 1988:

Art. 30, inciso V: Compete ao município organizar e prestar

diretamente ou sob regime de concessão os serviços públicos de interesse local, incluindo o

trânsito e transporte.

Resoluções do CONTRAN:

Resolução nº 160/2004: Estabelece padrões para sinalização

viária, incluindo sinalização horizontal e vertical.

A adoção dessas medidas é essencial para reduzir o risco de

acidentes, garantir a segurança dos pedestres e condutores, e assegurar o cumprimento legal por

parte do município.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

19
3-

B
6F

6-
D

F
77

-2
7F

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
19

3-
B

6F
6-

D
F

77
-2

7F
4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

19
3-

B
6F

6-
D

F
77

-2
7F

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
19

3-
B

6F
6-

D
F

77
-2

7F
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4193-B6F6-DF77-27F4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 31/07/2025 13:37:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4193-B6F6-DF77-27F4

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4193-B6F6-DF77-27F4